CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO/PISO SALARIAL 

Nenhum Empregado da categoria profissional dos Securitários poderá, salvo na condição 
de aprendiz, nos moldes do Decreto Federal nº 9.579 de 22/11/2018, a partir de 01/01/2023, 
receber salário inferior a R$ 2.116,32 (dois mil, cento e dezesseis reais e trinta e dois 
centavos), com exceção: 

I - R$ 1.515,04 (um mil, quinhentos e quinze reais e quatro centavos) para Empregados 
que atuam nas funções de portaria, limpeza, vigias, contínuos e assemelhados; 
II - R$ 1.865,12 (um mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e doze centavos) para 
Empregados que atuam nas funções de callcenter, teleatendimento e assemelhados, 
considerando jornada proporcional de 36 (trinta e seis) horas semanais; 

III - R$ 2.327,92 (dois mil, trezentos e vinte e sete reais e noventa e dois centavos) para 
Empregados que atuam na função de Técnico de Seguros. 

§ ÚNICO - Caso o Salário-Mínimo Regional para o segmento da categoria profissional seja 
maior que o estabelecido no “caput”, convencionam as partes, a aplicação do Salário-Mínimo

[...]

pelo Empregado, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, podendo alterar somente a 
cada 4 (quatro) meses, garantindo-se às empresas a manutenção de prática mais favorável 
aos empregados. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – VALE ALIMENTAÇÃO 

As Empresas concederão aos seus Empregados Vale Alimentação no valor total de R$ 702,82 
(setecentos e dois reais e oitenta e dois centavos) por mês, em 05 (cinco) ou até 10 (dez) 
"tickets" de valores faciais de, no mínimo, R$ 70,28 (setenta reais e vinte e oito centavos), e 

no máximo, de R$ 140,56 (cento e quarenta reais e cinquenta e seis centavos) cada um, 
entregues na mesma ocasião que os vales previstos na cláusula anterior, sem ônus para o 
Empregado. Ao invés de usar o sistema de "tickets", as Empresas poderão conceder o Vale 
Alimentação no valor total de R$ 702,82 (setecentos e dois reais e oitenta e dois centavos) 
por mês, pelo sistema de cartão magnético. 

§ 1º - O vale previsto nesta cláusula será concedido, excepcionalmente, também no período 
em que a(o) Empregada(o) estiver em gozo de licença maternidade ou, até no máximo 60

[...]

§ 1º - Da mesma forma e alternativamente ao previsto no caput, as empresas reembolsarão 
seus empregados com comprovadas despesas a título de Auxílio babá, nas seguintes 
condições: 

 Crianças com idade de até 6 (seis) meses, até o limite máximo de R$ 855,16 
(oitocentos e cinquenta e cinco reais e dezesseis centavos)por mês, 
independentemente do número de filhos; 

 Crianças com idade acima de 6 (seis) meses até 5 (cinco) anos, 11 (onze) meses e 29 
(vinte e nove) dias, reembolso de até R$ 460,85 (quatrocentos e sessenta reais e 
oitenta e cinco centavos) mensais, também independentemente do número de filhos,

[...]

individuais para atenderem às condições especiais que cada caso venha a exigir. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - SEGURO DE VIDA E ACIDENTES PESSOAIS 

As Empresas farão, às suas expensas, Seguro de Vida e Acidentes Pessoais, a favor de 

seus Empregados garantindo indenizações no valor de R$ 46.161,90 (quarenta e seis mil 

cento e sessenta e um reais e noventa centavos) para o caso de morte natural; de R$ 

46.161,90 (quarenta e seis mil cento e sessenta e um reis e noventa centavos) para o 

caso de invalidez permanente e de R$ 92.323,80 (noventa e dois mil trezentos e vinte e 

três reais e oitenta centavos) para o caso de morte por acidente e de um valor 

correspondente ao maior salário normativo da categoria de que trata a Cláusula – SALÁRIO 

NORMATIVO / PISO SALARIAL para cobertura das despesas de funeral, a serem pagas a

[...]

No caso de fechamento de 

estabelecimento (filial, sucursal, inspetoria), no período de vigência desta Convenção Coletiva 

de Trabalho, a Empresa arcará com despesas realizadas pelos seus Empregados 

dispensados sem justa causa a partir de 01/01/2023, até o limite de R$ 719,29 (setecentos 

e dezenove reais e vinte e nove centavos) com Cursos de Qualificação e/ou 

Requalificação Profissional, ministrados por entidade de ensino ou entidade sindical 

profissional, respeitados os critérios mais vantajosos. 

§ 1º - O Ex-Empregado terá o prazo de 90 (noventa) dias, contados da data da dispensa,